

БРОВАРСЬКИЙ МІСЬКРАЙОННИЙ СУД КИЇВСЬКОЇ ОБЛАСТІ

провадження № 2-о/361/1/26, справа № 361/13/26

РІШЕННЯ

ІМЕНЕМ УКРАЇНИ

«05» березня 2026 року м.Бровари Київської області

Броварський міськрайонний суд Київської області в складі:

головуючого - судді Василюшина В.О.,

присяжних: Заворотної С.С., Доронцевої С.В.,

за участю секретаря судових засідань – Бас Я.В.,

учасники справи:

заявник – Особа 1

заінтересовані особи: Виконавчий комітет Броварської міської ради Броварського району Київської області як орган опіки та піклування, Особа 2,

розглянувши у закритому судовому засіданні у приміщенні суду в порядку окремого провадження цивільну справу за заявою Особи 1, заінтересовані особи: Виконавчий комітет Броварської міської ради Броварського району Київської області як орган опіки та піклування, Особа 2,

в с т а н о в и в:

У січні 2026 року Особа 1 звернувся до суду з даною заявою, в якій просить суд визнати його усиновлювачем Особа 3 (згідно з відомостями зазначеними у свідоцтві про народження – Особа 3, ----- року народження); внести зміни до актового запису про народження дитини № ---- від ----- року, складеного Відділом реєстрації актів цивільного стану вяткошинського районного управління юстиції у м.Києві, в якому батьком вказати – «Особа 1»; прізвище – «-----» (згідно з відомостями свідоцтва про зміну імені «-----») змінити на прізвище «-----»; по-батькові дитини «-----» (згідно з відомостями свідоцтва про зміну імені «-----») змінити на «-----», ім'я, місце народження, число, місяць, рік народження дитини залишити без змін.

В обґрунтування вимог зазначається, що з 23 липня 2024 року він перебуває у зареєстрованому шлюбі з Особа 2.

Від першого шлюбу у Особи 2. є дочка Особа 3

Рішенням Святошинського районного суду м.Києва від 30 жовтня 2024 року, постановленим у справі № 759/12673/24, Особа 4, позбавлений батьківських прав відносно доньки Особа 3. Впродовж тривалого часу займається вихованням дочки своєї дружини та її матеріальним забезпеченням, між ними склався тісний емоційний зв'язок. Заявник має стійке бажання

усиновити дитину, будь-яких протипоказань щодо усиновлення не має, матеріально забезпечений, спроможний створити всі належні умови для повноцінного розвитку усиновленої дитини.

Ухвалою Броварського міськрайонного суду Київської області від 05 лютого 2026 року відкрито окреме провадження у даній справі та призначено судові засідання.

У судовому засіданні заявник Особа 1 та його представник Маслова Г.А. заяву підтримали.

Заінтересована особа Особа 2 заяву підтримала, пояснила, що усиновлення її дочки заявником відповідатиме інтересам дитини.

Представник заінтересованої особи Виконавчого комітету Броварської міської ради Броварського району Київської області як орган опіки та піклування – Буйваленко Я.С. заяву підтримала.

Вислухавши пояснення учасників справи, дослідивши письмові матеріали справи, суд встановив такі факти та відповідні їм правовідносини.

З матеріалів справи вбачається, що ----- у місті Києві народилася Особа 3, про що свідчить копія свідоцтва про народження, видана ----- року Відділом реєстрації актів цивільного стану Святошинського районного управління юстиції у місті Києві. Батько – Особа 4, мати – Особа 2.

Рішенням Святошинського районного суду м.Києва від 30 жовтня 2024 року, постановленим у справі № 759/12673/24, що набрало законної сили 02 грудня 2024 року, Особа 4, позбавлено батьківських прав стосовно неповнолітньої доньки Особа 3. Згідно зі свідоцтвом про зміну імені серії --- № -----, виданим Броварським відділом державної реєстрації актів цивільного стану у Броварському районі Київської області Центрального міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м.Київ) ----- року, Особа 3, змінила ім'я на Особа 3.

З матеріалів справи вбачається, що 23 липня 2024 року Броварським відділом державної реєстрації актів цивільного стану у Броварському районі Київської області Центрального міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м.Київ) зареєстровано шлюб між Особа 1, та Особа 2.

Відповідно до заяви, посвідченої приватним нотаріусом Броварського районного нотаріального округу Київської області Строкач Т.М., зареєстрованої в реєстрі № ----, Особа 2, надала вільну та безумовну згоду на усиновлення її дочки, Особа 3, громадянином України Особа 1. Крім того, не заперечує щодо внесення змін та/або доповнень до відомостей про батька до актового запису про народження.

Відповідно до характеристики від 24 грудня 2025 року, виданої ЗФПО «Київський медичний фаховий коледж» Особа 3 студентка I курсу МН – відділення. За час навчання проявила себе як старанна студентка, успішність коливається у межах 4 та 3, середній бал 4.1. За характером спокійна, врівноважена, у колективі користується повагою, не конфліктна, не здатна до агресії, з усіма тримається ввічливо, користується повагою викладачів.

Згідно з висновком про стан здоров'я, фізичний і розумовий розвиток дитини від 14 жовтня 2025 року має порушення осанки.

Відповідно до Витягу з Інформаційно-аналітичної системи «Облік відомостей про притягнення до кримінальної відповідальності та наявності судимості» громадянин України Особа 1, на території України станом на 23 грудня 2025 року є особою, стосовно якої: відомості про притягнення до кримінальної відповідальності відсутні, відомості про наявність не знятої чи непогашеної судимості відсутні.

Відповідно до довідки № --- від ----- року, виданої військовою частиною А ----, Особа 1 перебуває на військовій службі у військовій частині А ----.

Згідно з посвідченням серії УБД № ----- від ----- року Особа 1 має право на пільги встановлені законодавством України для ветеранів війни – учасників бойових дій.

Відповідно до медичного висновку щодо особи, яка виявила бажання усиновити дитину КНП БРКО «Броварський міський центр первинної медико-санітарної допомоги» від ---- грудня 2025 року у Особи 1 відсутні захворювання, розлади або стани за наявності яких особа не може усиновити дитину згідно з переліком затвердженим МОЗ.

Згідно з індивідуальними відомостями про застраховану особу реєстру застрахованих осіб Державного реєстру загальнообов'язкового державного соціального страхування Пенсійного фонду України форми – ОК 7 Особа 1 отримав дохід за службу у військовій частині А ---- з січня по липень 2025 року у розмірі – ----- грн. -- коп.

З матеріалів справи вбачається, що на підставі договору купівлі-продажу серії та номер ---від ----- року, посвідченого приватним нотаріусом Переяслав-Хмельницького районного нотаріального округу Київської області Воробей О.М. Пліщенко О.П. набув у власність земельну ділянку, площею 0,33 га, для ведення підсобного сільського господарства за адресою: Київська область, ----- . На підставі договору купівлі-продажу, посвідченого приватним нотаріусом Переяслав-Хмельницького районного нотаріального округу Київської області Воробей О.М., зареєстрованого у реєстрі № ----, Особа 1 набув у власність житловий будинок з господарськими будівлями та спорудами № -----, що знаходиться за адресою: Київська область, ----- . Відповідно до висновку № ----- від ----- року про доцільність усиновлення неповнолітньої Особа 3, орган опіки та піклування Броварської міської ради Броварського району Київської області вважає за доцільне та можливе усиновлення неповнолітньої Особи 3, громадянином України Особою 1.

Згідно зі статтею 207 Сімейного кодексу України (далі - СК України), усиновленням є прийняття усиновлювачем у свою сім'ю особи на правах дочки чи сина, що здійснене на підставі рішення суду, і усиновлення дитини провадиться у її найвищих інтересах для забезпечення стабільних та гармонійних умов її життя.

Відповідно до частини першої статті 208 СК України, усиновленою може бути дитина (стаття 6 цього Кодексу).

Усиновлювачем може бути дієздатна особа віком не молодша двадцяти одного року, за винятком, коли усиновлювач є родичем дитини. Усиновлювачем може бути особа, що старша за дитину, яку вона бажає усиновити, не менш як на п'ятнадцять років. Різниця у віці між усиновлювачем та дитиною не може бути більшою ніж сорок п'ять років (частини перша та друга статті 211 СК України).

Особа, яка бажає усиновити дитину, подає до суду заяву про усиновлення. Подання такої заяви через представника не допускається. Заява про усиновлення може бути відкликана до набрання чинності рішенням суду про усиновлення (статті 223 СК України).

Суд, постановляючи рішення про усиновлення дитини, враховує обставини, що мають істотне значення, зокрема: 1) стан здоров'я та матеріальне становище особи, яка бажає усиновити дитину, її сімейний стан та умови проживання, ставлення до виховання дитини; 2) мотиви, на підставі яких особа бажає усиновити дитину; 4) взаємовідповідність особи, яка бажає усиновити дитину, та дитини, а також те, як довго ця особа опікується вже дитиною; 5) особу дитини та стан її здоров'я; 6) ставлення дитини до особи, яка бажає її усиновити.

При встановленні всіх умов, встановлених цим Кодексом, здатності особи, яка бажає усиновити дитину, забезпечити стабільні та гармонійні умови для життя дитини суд постановляє рішення, яким оголошує цю особу усиновлювачем дитини (стаття 224 СК України).

Згідно зі статтею 217 СК України, усиновлення дитини здійснюється за вільною згодою її батьків. Згода батьків на усиновлення може бути дана ними лише після досягнення дитиною двомісячного віку. Письмова згода батьків на усиновлення засвідчується нотаріусом. Мати, батько дитини мають право відкликати свою згоду на усиновлення до набрання чинності рішенням суду про усиновлення.

Статтею 218 СК України передбачено, що для усиновлення дитини потрібна її згода, якщо вона досягла такого віку та рівня розвитку, що може її висловити. Згода дитини на її усиновлення дається у формі, яка відповідає її вікові та стану здоров'я. Дитина має бути проінформована про правові наслідки усиновлення. Усиновлення провадиться без згоди дитини, якщо вона у зв'язку з віком або станом здоров'я не усвідомлює факту усиновлення. Згода дитини на усиновлення не потрібна, якщо вона проживає в сім'ї усиновлювачів і вважає їх своїми батьками.

Відповідно до пункту 6 постанови Пленуму Верховного суду України від 30 березня 2007 року № 3 «Про практику застосування судами законодавства при розгляді справ про усиновлення і про позбавлення та поновлення батьківських прав» вбачається, що вирішуючи заяву по суті, суд зобов'язаний перевірити наявність передбачених законом підстав для усиновлення, зокрема: чи дали батьки дитини згоду на це (якщо вона необхідна); чи може заявник бути усиновлювачем; чи є дитина відповідно до законодавства суб'єктом усиновлення і чи виконано вимоги частин першої-третьої статті 218 СК щодо наявності згоди дитини; чи відповідають висновок органу опіки та піклування і дозвіл на усиновлення уповноваженого органу виконавчої влади необхідним вимогам.

Вовк та Партнери: Особа, яка подала заяву про усиновлення, може виявити бажання бути записаною у Книзі реєстрації народжень матір'ю, батьком дитини. Якщо усиновлюється дитина, яка досягла семи років, то для запису усиновлювача матір'ю, батьком потрібна згода дитини, крім випадку, передбаченого частиною четвертою статті 218 цього Кодексу.

Суд задовольняє таку заяву усиновлювача, у рішенні про усиновлення, якщо це відповідає інтересам дитини (стаття 229 СК України).

Відповідно до вимог статті 231 СК України, якщо усиновлювач записується батьком дитини, відповідно змінюється по батькові дитини. Про зміни, передбачені у цій статті, суд зазначає у

рішенні про усиновлення.

При розгляді даної справи по суті встановлено, що усиновлення неповнолітньої Особа 3, відповідає її інтересам. Заявник Особа 1, тривалий час займається вихованням та матеріальним утриманням неповнолітньої Особи 3, фізично здоровий, здатний створити для дитини належний матеріально-побутовий рівень проживання, бажає усиновити дитину, спроможний забезпечити їй належне виховання, навчання та утримання, стабільні та гармонійні умови життя. Біологічний батько дитини позбавлений батьківських прав у визначеному законом порядку. Неповнолітня Особа 3 народження, дала згоду на своє усиновлення заявником.

З огляду на викладене, суд дійшов висновку, що заява підлягає задоволенню. Перешкод для усиновлення, встановлених статтею 212 СК України, та внесення змін до актового запису про народження дитини стосовно відомостей по-батькові та батька, суд не вбачає.

Згідно із статтею 225 СК України усиновлення вважається здійсненим у день набрання чинності рішенням суду про усиновлення.

Пунктом четвертим статті 314 ЦПК України передбачено, що судові витрати, пов'язані з розглядом справи про усиновлення, відносяться на рахунок заявника (заявників).

Керуючись статтями 263-265, 314 ЦПК України, Броварський міськрайонний суд Київської області,

в и р і ш и в:

Заяву Особа 1 – задовольнити.

Оголосити Особу 1, громадянина України, усиновлювачем Особи 3, громадянки України.

Внести у Актовий запис № ----- від ----- року про народження Особи 3, складений Відділом реєстрації актів цивільного стану Святошинського районного управління юстиції у м.Києві наступні зміни:

-прізвище «-----» (з урахуванням актового запису № ---, складеного ----- року Броварським відділом державної реєстрації актів цивільного стану у Броварському районі Київської області Центрального міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м.Київ) про зміну імені «-----») на «-----»;

-по-батькові з «-----» на «-----»;

-батько з «-----» на «-----»,
, громадянин України.

В іншій частині відомості, внесені до Актового запису № ----8 від ----- року про народження Особи 3, складеного Відділом реєстрації актів цивільного стану Святошинського районного управління юстиції у м.Києві - залишити без зміни.

Усиновлення вважається здійсненим з дня набрання законної сили рішенням суду.

Рішення може бути оскаржене до Київського апеляційного суду шляхом подання апеляційної скарги протягом тридцяти днів з дня його проголошення. Якщо в судовому засіданні було оголошено лише вступну та резолютивну частини судового рішення, то зазначений строк обчислюється з дня складення повного судового рішення.

Рішення набирає законної сили після закінчення строку для подання апеляційної скарги, якщо апеляційну скаргу не було подано. У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після розгляду справи апеляційним судом.

Суддя В.О.Василишин